MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 16/2023 SEPT, DE 15 DE MARÇO DE 2023

O Diretor do Setor de Educação Profissional e
Tecnológica (SEPT) da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por meio da Portaria n. 1263,
publicada em 21/11/2022 e o que consta no
Processo 23075.011933/2023-59 ,

                                                                                                                                                 RESOLVE:

Art. 1º designar os professores abaixo relacionado para Comissão de Análise dos
encargos da área de Português e Inglês, considerando a efetivação da solicitação constante no
processo 23075.011933/2023-59, sob a presidência do primeiro.

1. Arnaud Francis Bonduelle, chefe da SAAD.
2. Cléverson Ribas Carneiro
3. Iara Maria Bruz
4. Prila Leliza Calado
5. Valeria Verónica Quiroga

Art. 2º. O relatório final da Comissão deverá subsidiar a discussão no Conselho
Setorial, portanto, deverá constar:

I - A Carga Horária em disciplinas obrigatórias dos docentes concursados para a
área.

II - A Carga horária em disciplinas optativas dos docentes concursados para a
área.

III - Parecer dos professores da área sob a possibilidade de abrir a vaga para
permuta/redistribuição ou se preferem a realização de concurso.

Art. 3º. Considerando a data de vacância do cargo, a Comissão tem o prazo até 28
de abril para encaminhar o relatório, com a intenção de ser encaminhado para a reunião
ordinária do Conselho Setorial, prevista para maio.

Art. 4º. Essa portaria entra em vigência a partir de sua assinatura.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. Dr. Dieval Guizelini

Diretor do Setor de Educação Profissional e Tecnológica

Documento assinado eletronicamente por DIEVAL GUIZELINI, DIRETOR(A) DO SETOR DE
EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA, em 16/03/2023, às 09:47, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5379772 e o código CRC 283AB382.

Referência: Processo nº 23075.049713/2020-55 SEI nº 5379772

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0